Βασιλικό Νομισματοκοπείο όσα μηχανήματα της Αίγινας ήταν χρήσιμα,

μεταφέρθηκαν στην Αθήνα και προστέθηκαν στον εξοπλισμό του νέου

εργοστασίου, τα μηχανήματα του οποίου είχαν κατασκευασθεί στο

Μόναχο. Τα υπόλοιπα μηχανήματα παρέμειναν στην Αίγινα

εγκαταλελειμμένα.57

54 Άρθρο 13 του Διατάγματος 8/20 Φεβρουαρίου 1833
55 ΦΕΚ 16, 28 Απριλ./10 Μαΐου 1833. Για το σχετικό διάταγμα, πβ. Γ. Δημακοπούλου, «Το

Εθνικόν …», σσ. 86-87
56 Γ. Δ. Δημακοπούλου, «Το Εθνικόν Νομισματοκοπείον…», ό.π., σ. 30.
57 Αλ. Κοντοσταύλου, Τα περί των εν Αμερική ναυπηγηθέντων (sic) φρεγατών και του εν

Αιγίνη Νομισματοκοπείου, εν Αθήναις 1855, σσ.

Η εφαρμογή του νέου νομισματικού συστήματος τον Νοέμβριο

του 1882 από το Ελληνικό κράτος πραγματοποιείται στο πλαίσιο της

λειτουργίας περισσοτέρων εκδοτικών τραπεζών. Την ίδια περίοδο

μεταξύ 1881 και 1885, η νομισματική ιστορία της Ελλάδος έχει

εξαιρετικό ενδιαφέρον και για ένα ακόμα λόγο.

99 Διάταγμα 8/20 Φεβρουαρίου 1833.
100 Βλ. ενδεικτικά Ευάγγελος Πρόντζας, «Η αυθεντία του νομίσματος στη νεοελληνική

κοινωνία», 1995, σελ. 79-81, Εταιρεία Μελέτης Νέου Ελληνισμού, παράρτημα του

περιοδικού ΜΝΗΜΩΝ, αρ.

Πράγματι στις 23 Σεπτεμβρίου 1863 η Βουλή της Επτανήσου

«Εκλεχθείσα συνεπεία προσκλήσεως της Προστάτιδας Δυνάμεως και

συνελθούσα όπως αποφανθή περί της Εθνικής Αποκαταστάσεως του

Ιονίου λαού...” ψηφίζει ότι “...ενούται μετά του Βασιλείου της

Ελλάδος...».

Η απόφαση αυτή κυρώνεται με τη Συνθήκη του Λονδίνου της

17/29 Μαρτίου 1864 μεταξύ Μεγάλης Βρετανίας και Ελλάδας.124 Το

1864 η προσάρτηση των Ιονίων Νήσων στην Ελλάδα διαφοροποιεί και

το καθεστώς κυκλοφορίας του χαρτονομίσματος.

121 Με το άρθρο 1 του νόμου ΦΙ' (510) της 17ης Δεκεμβρίου 1861
122 Θα ακολουθήσει το 1874 δέσμη ποινικών διατάξεων εναντίον κάθε προσβολής του

προσπάθειας, ο οποίος έχει την υποστήριξη του Ύπατου αρμοστή των

Ιονίων Νήσων Sir Howard Douglas, δημιουργεί ένα συνδικάτο

τραπεζιτών και εμπόρων στο City του Λονδίνου για να στηρίξει το

εγχείρημα.

136 Δημοσιεύτηκε στην Gazzetta degli Stati Uniti delle Isole Jonie, αρ. φ.461 της 14/26

Οκτωβρίου του 1839
137 Βασίλης Δ. Μήτσης, Η Ιονική Τράπεζα και το εκδοτικό της Προνόμιο 1839-1920. Αθήνα

1987 σελ 63.
138 Gazzetta degli Stati Uniti delle Isole Jonie, αρ. φ. 340 της 7/19 Ιουνίου 1837
139

Βασίλης Δ. Μήτσης, Η Ιονική Τράπεζα και το εκδοτικό της Προνόμιο 1839-1920. Αθήνα 1987 σελ

64.

στο 1840. Αυτά είναι της Κέρκυρας την 1η Μαρτίου, της Ζακύνθου στις

18 Μαΐου και της Κεφαλληνίας στις 10 Αυγούστου.140

Κατά την ενσωμάτωση των Ιονίων Νήσων στην Ελλάδα δεν θα

θιγεί το καθεστώς λειτουργίας της Ιονικής Τράπεζας. Με ειδική

πρόβλεψη της Συνθήκης του Λονδίνου της 17/29 Μαρτίου 1864 θα

εξακολουθήσει να λειτουργεί ως αγγλική τράπεζα και να διατηρεί το

εκδοτικό της προνόμιο.

Πηγή :Αρχείο Εθνικής Τράπεζας. www.nbg.gr

140 Νοταράς Γεράσιμος, Το ελληνικό χαρτονόμισμα, μια διαδρομή, 1978-2002 σελ 199.

Το εκδοτικό προνόμιο της Προνομιούχου

Τράπεζας Ηπειροθεσσαλίας

Είδαμε ήδη ότι το αποκλειστικό εκδοτικό προνόμιο για την περιοχή

της Θεσσαλίας και μέρους της Ηπείρου (επαρχία Άρτας) εκχωρείται

στην υπό ίδρυση Προνομιούχο Τράπεζα Ηπειροθεσσαλίας με το άρθρο

Γ΄ της σύμβασης που υπογράφεται στο Παρίσι στις 4/16 Δεκεμβρίου

1880 από τον πρεσβευτή της Ελλάδας Π. Βράιλα Αρμένη αφενός, ως

εκπρόσωπο της ελληνικής κυβέρνησης, και αφετέρου, από τους

εκπροσώπους της Τράπεζας Κωνσταντινουπόλεως, Κάρολο de

Louvencourt, διαχειριστή, Γ. Παπαδάκη, διευθυντή και τον Γεώργιο

Κορωνιό165

H σύμβαση αυτή αποτελείται από δέκα άρθρα.